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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje dětskému vnímání celku a jeho částí při práci s pracovními

listy. Pracovní listy nejsou chápány izolovaně, ale jsou zasazeny do specifické didaktické

struktury v rámci školního projektu zaměřeného na Pražské pověsti a legendy. Práce

představuje vybrané aktivity formulované k vytvořeným pracovním listům, k jejichž řešení jsou

použity různé metody práce.

Předložená práce vychází z Teoretické část zaměřené na dítě předškolního věku,

předmatematickou gramotnost a pracovní listy. Praktická část představuje vytvořené pracovní

listy, úkoly a jejich charakteristiku. Užití pracovních listů v praxi mateřské školy bylo

sledováno v rámci kvalitativního výzkumu na vzorku třinácti předškolních dětí jedné mateřské

školy. Všechny pracovní listy se vztahují k problematice „celek a jeho části“, každý jiným

způsobem. Proces řešení předpokládá činnosti spojené s porovnáváním, usuzováním

a uvažováním, s uspořádáním, tříděním, kompletací a dekompozicí. Proces řešení úkolů dětmi

je natočen na videozáznam a posléze analyzován. Metodami řešení bakalářského úkolu byly

rešerše, kvalitativní výzkum, pozorování, evidence sledovaných jevů, analýza a diskuze.

Analýzou dat došlo k rozdělení pracovních listů na použitelné v původním zadání a na pracovní

listy, které vyžadují dílčí úpravy. Analýza situací a získaných zkušeností vyústila v prezentaci

návrhů úprav pracovních listů a postupů a v didaktická doporučení pro praxi.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with children's perception of the whole and its parts, when working

with worksheets. Worksheets are not understood separately, but are integrated in a specific

didactic structure within a school project focused on Prague's legends. The work presents

a selection of activities formulated to the created worksheets, which are solved by different

approaches.

The presented work is based on the theoretical part which is focused on preschool

children, pre-mathematical literacy and worksheets. The practical part consists of the created

worksheets, tasks and their characteristics. The use of worksheets during practise

in kindergarten was monitored in a qualitative research on a sample of thirteen preschool

children of one kindergarten. All worksheets were debating the matter of "the whole and its

parts", each in a different way. The solution process presupposes activities connected with

comparison, reasoning, with arrangement, sorting, assembly and decomposition. The process

of solving tasks by children is recorded on video and then analyzed. The methods of solving

the bachelor's task were research, qualitative research, observation, registration of observed

phenomena, analysis and discussion. The data analysis divided the worksheets into usable in

the original assignment and worksheets that require partial modifications. The analysis of

situations and gained experience resulted in the presentation of proposals for modifications of

worksheets and procedures and in didactic recommendations for practice.

Key words

Worksheets; Whole; Pre-mathematical literacy; Composition; Decomposition
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ÚVOD

Volba tématu bakalářské práce vychází z mé pedagogické zkušenosti. Jako téma jsem si

vybrala téma pracovních listů zejména proto, že v mateřských školách jsou listy často

stahovány z internetu a podle mého názoru nejsou dostatečně kvalitní. Mým cílem bylo zasadit

předmatematickou gramotnost do projektu pomocí pracovních listů. Téma „Celek a jeho části“

mi pomohla vybrat vedoucí práce. Tato bakalářská práce je rozdělena do tří částí – teoretické,

metodologické a praktické.

V teoretické části se na základě prostudované literatury zabývám východisky pro

výzkum. Zejména se věnuji věkovým specifikům předškolních dětí, předmatematické

a matematické gramotnosti a pracovním listům. Předškolnímu dítěti se v teoretické části věnuji

v oblastech kognitivního vývoje, motoriky a kresby. Z hlediska předmatematické gramotnosti

jsem se zaobírala vnímáním celku, jeho částem a metodám řešení jako jsou kompozice,

kompletace, dekompozice, uspořádání, porovnávání apod.

V metodologické části jsem stanovila pět výzkumných otázek. Vytvořené pracovní listy

sledují různé způsoby řešení a jsou zasazeny do užší didaktické struktury projektu Pražské

pověsti a legendy. Projekt jsem vytvořila na základě integrovaného bloku zavedeného ve

školním vzdělávacím plánu mateřské školy, ve které byl kvalitativní výzkum prováděn.

Pracovní listy jsou zařazeny do denních programů, kde každý den je věnován jiné pověsti či

legendě. Tato práce je mou první zkušeností se zařazováním předmatematické gramotnosti do

uceleného projektu. Beru ji jako první zkušenost, díky které budu vědět, jakým způsobem mám

s předmatematickou gramotností pracovat v budoucích projektech. Osobně mě velice zajímalo,

jestli dokážu daný projekt s předmatematickou gramotností propojit a jestli budou pracovní

listy dostatečně adekvátní věku dětí. Na základě vývojového specifika předškolních dětí při

vnímaní celku a částí jsem chtěla zjistit, které části budou děti považovat za důležité nebo

výrazné.

V praktické části představuji vytvořené pracovní listy včetně jejich charakteristik.

Pracovní listy jsou gradované, tedy seřazeny od nejlehčího po nejtěžší. Pracovní listy jsou

zaměřeny na tyto pověsti a legendy: O králi kouzelníků z Faustova domu, O Staroměstském

orloji, O čertových kamenech, O mostě z vajec, tvarohu a syrečků, O Libuši a Přemyslovi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Předškolní věk

1.1 Charakteristika předškolního věku

Předškolním věkem se zpravidla rozumí období mezi třetím a šestým rokem života. Toto

období se považuje za ukončené nástupem do školy, nikoli dosažením šesti let

(Vágnerová, 2012). V širším pojetí se předškolním věkem označuje období od narození po

nástup do základní školy. V užším pojetí je předškolní věk obdobím, kdy dítě navštěvuje

mateřskou školu, nelze však brát doslovně, protože ne všechny děti do zařízení docházejí

(Langmeier, Krejčířová, 2006).

V tomto vývojovém období dochází k mnoha změnám v oblasti sociální, emoční, tělesné

i kognitivní (Sodomková in Fuchs et al., 2015).

Předškolní období je doba, kdy se dětem protahuje tělo a končetiny. Poměr hlavy a těla

se souměrně vyvíjí. Děti rychle rostou a nabývají svalové hmoty (Šulová, 2004).

Dítě v tomto věku si buduje pozici ve společnosti a poznává svět, který si vysvětluje

pomocí své fantazie. V tomto věku dítě přemýšlí na základě zkušenosti a intuice, nereguluje

uvažování logikou. Tato vývojová fáze je považována za přípravu na život, kdy dítě navazuje

sociální kontakt i mimo rodinu, učí se řádu, pravidlům, normám a společensky přijatelnému

chování. Dítě se cítí příjemně, když je přijato vrstevníky a s jejich pomocí si utváří

a zdokonaluje prosociální vlastnosti. Jeho potřeba prosadit se se nejlépe naplňuje ve skupině

rovnocenných vrstevníků, se kterými utváří nová přátelství, učí se spolupráci, empatii

a přizpůsobení se ostatním. Uvažování i komunikace je značně ovlivněna stálou přítomností

dětského egocentrismu. Děti lpí na svém názoru, který pro ně představuje určitou jistotu.

Předškolní období je také obdobím vlastní iniciativy, kdy děti chtějí činnosti zvládat sami

a utvrzovat se v tom, co vše dokážou. (Vágnerová, 2012).

Dochází ke zdokonalování jemné a hrubé motoriky a ke zlepšení kvality koordinačních

pohybových schopností. Pohyby se zpřesňují a jsou ladnější oproti pohybům v batolecím věku.

Děti nabývají samostatnosti zejména v oblasti sebeobsluhy. V mateřské škole se dítě samo

obléká, uklízí po sobě, obsluhuje se a věnuje se samostatně hygieně. Ve vývoji jemné motoriky

můžeme zejména zaznamenat vývoj kresby, kde dítě spontánně přechází od čáranic přes

hlavonožce k rozeznatelným lidským postavám (Šulová, 2004).

Velký rozvoj zaznamenáváme v oblasti řeči. Děti během čtvrtého a pátého roku se

zdokonalují ve výslovnosti natolik, že u mnoha dětí dětská „patlavost“ vymizí ještě před
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nástupem do základní školy. Zdokonaluje se větná stavba a mnohem častěji se u dětí objevují

delší souvětí. Stoupá zájem o mluvenou řeč, o poslouchání pohádek, vyprávění a příběhů.

Zvětšující se slovní zásoba umožňuje přijímání nových poznatků o sobě a svém okolí. Bez

větších problémů pojmenovává barvy. Postupně se učí počítat do deseti a názvy čísel přiřazuje

ke správnému množství předmětů za pomoci názorných materiálů a vlastních početních operací


[…]

zkusit vytvořit z obrázku skládanku pro kamaráda. Této činnosti by mohl předcházet ještě jeden

pracovní list, kdy si děti budou hrát na mistra Hanuše a podle návodu, by sestavovaly orloj

z jednotlivých částí – hodin, oken apod. Do praxe také doporučuji mít vytisknutou fotografii

Staroměstského orloje, aby se děti případně mohly podívat na jednotlivé části a porovnat

s pracovním listem.

U pracovního listu Dokresli čerta je potřeba upravit zadání, pokud chceme, aby děti

dokreslily všechny části osově souměrné. V zadání by muselo být tedy zmíněno, že mají děti

dokreslit čerta tak, aby měl všechny části na obou stranách hlavy stejné. K tomuto se váže i

grafická úprava, kde by znázornění osy dětem pomohlo s rozdělením hlavy na dvě půlky. Pro

menší děti by se pracovní list dal upravit snížením počtu vynechaných částí.

Pro větší úspěšnost pracovního listu Karlův most, bych obrázky zvětšila nebo vybarvila.

Dětem by pak nedělalo takové problémy jednotlivé obrázky pochopit. Další možností je snížení

počtu obrázků. Mezi obrázky by pak vznikly větší rozdíly a děti by je lépe rozeznaly. Do praxe

bych doporučila používat tento úkol i u mladších dětí za pomoci stavebnic. U mladších dětí

bychom tím podporovaly rozvoj vnímání času.

Jediný list, který nebyl vůbec přiměřený věku dětí byl pracovní list Spravedlivá Libuše.

Nemyslela jsem si, že bude pro děti takový problém vnímat provázek jako prostředek

dekompozice. Kdybych se chtěla držet stejného úkolu i práce s provázkem navrhla bych tyto

úpravy:

• Dvojice stejných obrázků vybarvit stejnou barvou už v zadání

• Dát menší počet plodin

• Jednotlivé obrázky rozmístit volně po papíře – ne do tabulky. Děti by pak mohly

provázek třeba držet napnutý a jen hledat místo, kde pole „rozříznout“. Také by

tím získaly více možností pro správné řešení.

• V zadání vynechat jména a napsat: „Rozděl pole mezi dva kamarády tak, aby měli

všeho stejně.“

• Mladší děti nechat rozstříhat, aby jasně viděly jednotlivé části

Do praxe doporučuji nacvičit úkol spravedlivého rozdělování pomocí manipulace.
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Závěr

Cíl mé bakalářské práce byl podle mého názoru splněn: Podařilo se mi propojit

předmatematickou gramotnost a projekt pomocí pracovních listů. Všechny pracovní listy se

zaměřovaly na Celek a jeho části. Pracovní listy jsem vytvořila na základě poznatků, které jsem

nastudovala v teoretické části. Tyto listy byly předloženy třinácti dětem a na základě jejich

práce byly navrhnuty úpravy a doporučení.

Seřazení pracovních listů podle obtížnosti jsem vyhodnotila víceméně správně.

Nejjednodušším pracovním listem pro děti byla kompozice Faustova domu podle vzoru, kde

jsem mohla pozorovat pouze drobné odchylky. Druhý pracovní list v pořadí se zaměřuje na

kompozici nebo také kompletaci celku. U tohoto úkolu dokázaly děti, které nevyhodnotily

správnou odpověď na první pokus, dojít ke korekci, když se jim ukázalo, na co se mají

soustředit. Jako třetí jsem zařadila dokreslování celku, na základě toho, že děti neměly žádné

části na výběr a musely tedy části samy dotvořit. U čtvrtého pracovního listu se pracovalo

s uspořádáním v čase. Rozvoj vnímání času u dětí je dlouhý proces, a ne všechny děti před

vstupem do základní školy mají toto vnímání dostatečně rozvinuté, aby mohly uspořádávat děje

v čase. Proto je tento úkol zařazen až na čtvrté místo. Nejtěžším pracovním listem jsem správně

zvolila ten, který pracuje s diskrétním celkem, který je pro děti předškolního věku obtížný.

Z hlediska pochopení zadání se mi pracovní listy rozdělily na víceméně pochopené

a nepochopené. Z analýzy pochopení zadání jsem vyvodila tyto závěry. U prvního listu bych

zadání neměnila. U druhého pracovního listu bych volila pouze grafické změny, které by dětem

pochopení zadání mohly usnadnit. Aby se se třetím pracovním listem pracovalo podle mých

původních záměrů, volila bych drobnou úpravu formulace zadání a drobnou grafickou změnu.

U čtvrtého pracovního listu u starších dětí nedocházelo k chybám na základě slovní formulace

zadání, pouze na základě nepochopení grafického znázornění. Tady bych tedy doporučila pouze

grafické změny. U posledního pracovního listu děti měly problém pochopit slovní zadání a také

jim dělala potíže grafická stránka. Tento úkol bude muset projít většími úpravami.

U některých pracovních listů byl znát rozdíl práce dětí v mateřské škole a dětí, které

pracovaly doma (např. pracovní list Dokresli čerta). Děti doma byly více soustředěné a úkoly

jim dělaly menší problémy (kromě posledního). Takto se mi to jevilo pouze z analýzy videí. Je

možné, že rodiče děti připravili na práci mimo záznam. V analýze jsem tedy vycházela z toho,

že rodiče dětem nic mimo záznam nevysvětlovali.
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Závěrem musím říct, že tato práce byla dobrou zkušeností, ať už s propojováním předškolní

matematiky s projektem nebo ve vytváření vlastních pracovních listů. Do budoucna bych chtěla

projektů v tomto duchu tvořit více a na základě zkušeností je zdokonalovat. Takové projekty

budu zakládat do svého pedagogického portfolia a opakovaně používat ve své pedagogické

praxi. Ostatní učitelky v mateřské škole takové pracovní listy uvítaly. Po případných změnách,

poskytnu pracovní listy s detailními popisy k opakovanému použití i jiným učitelkám.
