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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění) Předložená bakalářská práce je zaměřena na využití

přesahů jednotlivých oblastí (předmatematická gramotnost a čtenářská pregramotnost). Spojujícím

článkem jsou pracovní listy zaměřené na předmatematickou gramotnost a zasazené do kontextu

pražských pověstí a legend, přičemž práce je určena dětem pražské mateřské školy, tedy regionu,

jehož se pověsti a legendy dotýkají. Pojetí práce odpovídá současným trendům. Z předmatematické

gramotnosti se autorka zaměřila na užší problematiku tak, aby zde byla jistá „matematická

kontinuita“, didaktická gradace a současně aby zvolená předmatematická oblast byla nenásilně

zasaditelná do kontextu daného projektem vybrané mateřské školy.

Vzhledem k coronavirové pandemii se musela autorka vyrovnat s nečekanými překážkami, které ji

donutily modifikovat metodu výzkumu. Její pohotovost a samostatnost v řešení dané situace

oceňuji. Cílem práce bylo sestavit pracovní listy dle výše popsaných podmínek a ověřit jejich

vhodnost v rámci kvalitativního výzkumu. Autorka vymezila pět výzkumných otázek, na které

v analýze i v závěru reaguje. K naplnění cílů využila kvalitativní výzkum s oporou o analýzu

videozáznamu i řešených pracovních listů. K hodnocení pracovních listů a jejich zadání přistoupila

autorka kriticky a na základě objektivních důvodů navrhla u vybraných pracovních listů funkční

úpravy. V tomto smyslu prokázala schopnost sebereflexe, tvořivosti se zachováním profesního

odstupu. Cíle práce jsou splněny.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení) Bakalářská práce je ráce je členěna do tří hlavních

částí (Teoretická, Metodologická, Praktická) zasazených mezi Úvod a Závěr.

Úvod: Autorka vychází z vlastní praktické zkušenosti a zdůvodňuje volbu tématu bakalářské práce

a nastiňuje obsah práce.

I Teoretická část (14 stran) je členěna do tří kapitol, které jsou věnovány předškolnímu věku,

předmatematické gramotnosti a pracovním listům. Všechny se tématicky úzce vztahují ke

zkoumané problematice, výběr i řazení jsou provedeny dobře. Místy autorka zachází do několika

málo detailů, kerých pak plně v praktické části nevyužívá. V Teoretické části jsou objasněny

výchozí okruhy, jsou zde vymezena klíčová slova. Teoretická část je oporou pro následující části,

především pro charakteristiku zadaných úkolů, zčásti pro interpretaci získaných dat.

II Metodologická část (8 stran) detailně rozpracovává použité postupy, stanovuje podmínky pro

provedení i hodnocení praktické části včetně scénáře a časového rozvržení, charakterizuje

sledovaný vzorek. V kapitole Východiska se neztotožňuji plně s autorčiným předpokladem (str. 23),

že děti ve věku 4,5 roku jsou již schopné analyticko-synteticky myslet. Bylo by dobré se nad títmo
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zamyslet při prezentaci práce v kontextu získaných poznatků. Pozitivně hodnotím podrobné

zpracování a pohotovost v úpravě metody (z přímého na zprostředkované pozorování).

III Praktická část je nejrozsálhlejší (42 stran) a je obohacena sérií dokumentárních fotografií.

Autorka třetí část rozdělila do tří kapitol. Popis a charakteristika pracovních listů jsou provedeny

pečlivě s oprou o Teoretickou část. Ne zcela srozumitelná je podmínka na str. 35. Jednotivé práce

dětí jsou díky videozáznamu i analýze vyplněného pracovního listu postupně podrobně popsány,

komentovány. Autorka pracovala pečlivě, někdy je pro čenáře obtížné si uvědomit, že nepopsaný

jev se u dítěte nevyskytoval ne rozdíl od situace, kdy se o něm u jiného dítěte zmiňuje, což autorku

do určité míry omezuje v analýze. Autorka v analýze usiluje o prvázání s Teoretickou částí.

Příčiny obtíží však nehledá jen tam, ale prostřednictvím reflexe se zaměřuje na samotné

pracovnílisty a zadání úkolů k nim. Z toho oplyne i kriticky pojatá část jejíž vyúsětním je návrh

úprav. Didaktická doporučení jsoujsou vhodná a teroreticky podložená. Vše píše s výhledem do

budoucna, tedy prokazuje schopnost pracovat s dlouhodobými cíli. V pozorování a analýze

v průběhu řešení bakalářské práce prokázala progres, přesto lze najít drobné rezervy v analýze, bylo

by možné doplnit užší provazbu na teoretickou část (viz otázky k obhajobě).

Závěr práce přináší shrnutí toho, k čemu autorka dospěla. Závěr je dostatečně rozsáhlý, je vhodně

strukturován a shrnuje i rezervy a naznačuje možnosti dalších šetření, která mohou na tuto práci

navázat. Tím autorka prokázala, že téma zvládla.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Předložená práce je zcela původní, propojuje několik oblastí a z tohoto úhlu pohledu je náročná na

tvorbu i zpracování praktické části.Z pohledu matematiky se zabývá jak kompaktními, tak

diskrétními celky, pracuje s dvěma základními metodami: dekompozicí a kompozicí celku.

Struktura práce je logická. Jednotlivé části i kapitol na sebe funkčně navazují. Praktická část

navazuje na Teoretickou část ve všech třech hlavních složkách nejen formálně, ale i při sledování

dětských reakcí. Podrobný záznam sleduje všechny výchozí oblasti. Analýza spojená s reflexí je

přínosem. Kladem je návrh úprav pracovních listů, který se o analýzu a reflexi opírá. Plnění cílů

nebylo za daných podmínek snadné, autorka se s náročnou situací vyrovnala velmi dobře i v oblasti

komunikace s rodiči. Práce je konzistentní, terminologie – klíčová slova jsou vhodně vybrána.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Klady práce: a) přesahy oborů, komplexnost,

b) gradace v matematice,

c) prohloubený pohled na legendu/pověst v určité partii,

d) návaznost na projekt dané mateřské školy.

Přínos: 1) Originalita.

2) Analýza dětských prací je vhodným doplňkovým materiálem pro studenty. Z tohoto

pohledu vítám umístění fotografií přímo u analýz dětských prací.

3) V současné době je aktuální zamyšlení nad tím, co mohou děti dělat doma při karanténě

nebo při rekonvalescenci. V tomto smyslu je práce podnětná.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava) Jazyk předložené práce je srozumitelný. Styl odpovídá požadavkům kladeným na BcP.

Grafická stránka práce odpovídá normě, práce je přehledná. Při ukládání do požadovaného

formátu došlo k drobným změnám, takže na str. 69 je nadpis podkapitoly a text až na str. 68.

Zkratky jsou včas vysvětleny a důsledně jednotně užívány. V textu je několik málo drobných chyb,

které nemají žádný vliv na porozumění či jednoznačnost textu; např. a) chybné užití pomlčky (str.

34); b) uvedení přímé řeči (str. 36); c) nejednotnost v použití kurzívy (str. 36, 37, 54); d) vypadla

čárka za větou vloženou (str. 67), chybně umístěná čárka (str. 50); e) chyba v příčestí minulém (str.

67); f) vypadlo slovo téma před Celek a jeho části (str. 72). Citace odpovídají normě. Autorka je

používá cíleně. Fotografie dětských řešení nabízejí širokou škálu řešení od správných po chybná,

odrážejí typy obtíží v procesu řešení.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Seznam literatury je pestrý, rozsahem i proporcí odpovídající. Ze seznamu literatury vypadl zdroj

pověstí a legend, doporučuji jeho vložení do Errat. Odkazy na zdroje jsou v normě a funkční.

Další poznámky:

Autorka pracovala samostatně, tvůrčím způsobem. Na konzultace přicházela připravená.

Otázky k obhajobě

1) Které obtíže a proč se vyskytly pouze u dětí v distační třídě?

2) Které typy obtíží provázely většinu řešení?

3) V kapitole III 3.1 2) a III 3.2 4) najděte souvislost s Teoretickou částí.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: < 5 %

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Datum a podpis autora posudku:
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